REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO aos 19 anos do
registro do PSOL. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

O PSOL foi fundado politicamente em 2004, após a expulsão dos chamados "radicais do
PT" em dezembro de 2003. A partir daí, ganhou força o movimento por uma nova
ferramenta partidária para forjar uma alternativa independente e coerente com um programa
socialista, que servisse como espaço para aglutinar todas as lutas.

Depois de uma batalha que perdurou mais de um ano pela coleta de assinaturas para o
registro do novo partido, o PSOL tornou-se um partido legalizado em 15 de setembro de
2005. Naquele momento, o Partido era formado com a história de luta e a bagagem de
Luciana Genro, Plínio de Arruda Sampaio, Chico Alencar, Ivan Valente, Milton Temer e
muitos outros. Com o apoio de diversas frentes de lutas por todo o país, o PSOL tem se
consolidado como uma alternativa real de luta de esquerda.

Os 19 anos da legalização do PSOL são uma marca na história política do país e
demonstram que a fundação do PSOL foi um grande acerto. Um partido comprometido com
as mobilizações sociais, que sempre esteve na linha de frente de muitas lutas e, ao mesmo
tempo, vem disputando as eleições e conquistando espaços no Parlamento como forma de
fortalecer as batalhas por uma nova sociedade. Foi dentro do PSOL que a luta da classe
trabalhadora, da juventude, das mulheres, do povo negro, das LGBTQIA+, dos povos
indígenas, das PCDs e dos ambientalistas se encontrou!

O PSOL é o partido que mais cresce no país, impulsionado pelas pautas que defende,
sempre aliando coerência e ética com a luta pela transformação da sociedade. É o partido
de todas as lutas, o partido de Marielle Franco e de tantas pessoas que sonham por um
futuro melhor para a população do Brasil.

Desta forma, REQUEIRO, ouvido o douto plenário, a inscrição em ata dos trabalhos desta
casa de VOTO DE APLAUSOS pelos 19 anos do registro do PSOL.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de setembro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003900300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003900300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-16T11:12:16-0300

		2024-09-16T14:25:01-0300

		2024-09-16T15:07:46-0300

		2024-09-16T15:51:15-0300